
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 31   
del Registro   
 
Data 04/05/2019    

  
 
OGGETTO: 
 
 

   
Approvazione progetto definitivo per lavori 
di RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO 
DI PERTINENZA CIRCOSTANTE LA 
“ROCCA” DI SASSOFELTRIO. 

  
L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di maggio alle ore 9.45              

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti: 

                                                                                     Presenti                  Assenti 
- Ciucci Bruno                      Sindaco                                    X    
- Formoso Francesco            Vice Sindaco                          X       
- Morelli Paolo                Assessore                   X                                  
 
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale  Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
 Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Approvazione progetto definitivo per lavori di 
RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO DI PERTINENZA CIRCOSTANTE LA “ROCCA” 
DI SASSOFELTRIO”. 

 
PREMESSO CHE: 
-  il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2019 della Regione Marche si attua anche per il 
tramite del Gruppo di Azione Locale (GAL)  Montefeltro che ha previsto il finanziamento di 
programmi di sviluppo del territorio dei comuni di riferimento; 

- Il GAL Montefeltro ha previsto la promozione di Progetti Integrati Locale (PIL), tra i quali il 
PIL n. 4 comprende i Comuni di Macerata Feltria (capofila), Mercatino Conca, Monte 
Cerignone, Monte Grimano Terme, Sassofeltrio, Monte Copiolo e Pietrarubbia che sono tenuti a 
sviluppare progetti integrati e coordinati tra loro, anche con la partecipazione di soggetti privati;  

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Sassofeltrio, in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021, 
disposta con D.C.C. n. 12 del 02/04/2019, ha stabilito di procedere al finanziamento 
dell’intervento di “Riqualificazione dello spazio di pertinenza circostante la “Rocca” di 
Sassofeltrio” per un importo di € 37.000,00 IVA compresa; 

- con delibera di G.C. n.19 del 02/04/2019 è stata disposta l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 con le quali sono state assegnate al Servizio LL.PP. e Patrimonio le risorse 
per procedere alla realizzazione dell’intervento; 

CONSIDERATO che per dar corso all’esecuzione dei lavori è necessario disporre di una 
progettazione esecutiva delle opere e successivamente della direzione lavori e contabilizzazione 
delle opere; 
VISTA la determina n. 27 del 24/04/2019 con la quale l’incarico è stato affidato all’Arch. Claudia 
Marini con studio in Via Garibaldi n. 32 di Urbania (PU) iscritta all’ordine degli architetti della 
Provincia Pesaro e Urbino con il n. 209, P. IVA 021485604, C.F. MRNCLD60R65L498Y; 
Visto il progetto definitivo delle opere in oggetto, acquisito in data 03/05/2019, prot. 2335,          
predisposto dal tecnico e costituito dai seguenti allegati: 
 
ALL.1      RELAZIONE TECNICA – QUADRO ECONOMICO 
ALL.2      S.I.T. INQUADRAMENTO URBANISTICO – CATASTALE 
ALL.3      PIANTA  E SEZIONE - STATO DI FATTO  
ALL.4      PIANTA, SEZIONE E PARTICOLARE COSTRUTTIVO - PROGETTO  
ALL.5      PLANIMETRIA PROGETTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE  
ALL.6      DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA CON VISTE 
ALL.7      COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
ALL.7/a   INCIDENZA DELLA SICUREZZA  
ALL.7/b   ELENCO  PREZZI  
ALL.7/c   ANALISI  PREZZI  
ALL.8     CRONOPROGRAMMA  
 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

con il seguente quadro economico: 
 

Lavori   
Per opere a base d’asta €  28.323,79  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       676,21  
Totale lavori €  35.650,00  €   35.650,00  
   
Somme a disposizione   
Iva al 10% su lavori a base d’asta €    2.900,00   
Onorario progettazione definitiva ed 
esecutiva, D.L.  

€    3.565,00  

Iva la 22% su forniture €    1463,00  
Contributo CNPAIA al 4% €      142,60  
Iva 22% su Onorario e contributo CNPAIA €      815,67  
Spese ai sensi art. 113 del D.lgs 50/2016 €       713,00  
Imprevisti, servizi, economie e forniture 
pagabili direttamente su fattura  

€         40,73  

   
Totale somme a disposizione €    9.640,00 €     9.640,00 
   
Totale progetto  €   45.290,00  

 
 

Rilevato che la progettazione risulta adeguatamente sviluppata, in rapporto alla natura ed 
entità dei lavori, così come previsto dal D.lgs. 50/2016; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2019 con la quale si è proceduto ad effettuare una  

Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 
267/2000), finalizzato allo stanziamento della maggior somma pari ad € 8.290,00 derivante dal 
definitivo quadro economico dei lavori ammontante ad € 45.290,00 anziche’ € 37.000,00; 

 
Atteso che si intende nominare, quale responsabile unico del procedimento per i lavori in 

oggetto, l’Arch. Adalgisa Arcangeli dell’ufficio tecnico comunale che possiede i requisiti tecnico-
professionali previsti dalla suddetta norma; 
 

Ritenuto pertanto di dover approvare tale progetto definitivo per consentire l’iter di 
realizzazione delle opere; 

Visto il DPR 267/2000; 
 

P R O P O N E 
 

1) di approvare, per i motivi ed i fini in premessa indicati, il progetto definitivo dei lavori di 
“Riqualificazione dello spazio di pertinenza circostante la “Rocca” di Sassofeltrio, redatto 
all’Arch. Claudia Marini con studio in Via Garibaldi n. 32 di Urbania (PU) iscritta all’ordine 
degli architetti della Provincia Pesaro e Urbino con il n. 209, P. IVA 021485604, C.F. 
MRNCLD60R65L498Y, dell’importo di € 45.290,00  di cui €  35.650,00 per lavori ed €  
9.640,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, costituito dagli elaborati in 
premessa indicati; 

 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

2) di dare atto che la somma di € € 37.000,00, disponibile al cap. 2740, è già stata assegnata con 
Delibera di G.C. n. 19/2019; 

 
3) di assegnare la restante somma di € 8.290,00, disponile al cap. 2740 del B.P. 2019/2021; 
 
4) di nominare l’Arch. Adalgisa Arcangeli dell’ufficio tecnico comunale quale Responsabile 

Unico del Procedimento D.Lgs. 50/16 dei lavori in oggetto; 
 
5) di incaricare i competenti uffici di adottare le determinazioni di competenza per l’attuazione 

della presente delibera. 
 

                                                            ************************ 
 

  
  
           


